	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Stabilimentet termoenergjetike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drenusha Krasniqi Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Nga lënda do të njoftohen më afër me tipet e termocentraleve, termodinamikën e proceseve dhe e cikleve me avull uji, ciklet e kombinuara avull-gaz,  furnizimin e termocentraleve me ujë dhe përgatitja e tij, furnizimin e termocentraleve me lënë djegëse, analizën e pajisjeve përbërëse të termocentraleve: Kaldajat me avull, Turbinat me avull, kondensatorët, dhe nxemësit regjenerativ të ujit ushqyes.                       


	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve për stabilimentet termoenergjetike për gjenerimin e energjisë elektrike prej burimeve konvencionale të energjisë duke shfrytëzuar turbinat e avullit dhe turbinat e gazit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
· Njohuritë profesionale mbi studimin e mundësive për shfrytëzimin e energjive primare (energjive konvencionale) në stabilimente termoenergjetike për përfitimin e energjisë termike dhe elektrike.
· Njohja me skemat termike dhe teknologjike si dhe krahasimin e lloje të ndryshme të termoelektro centraleve: stabilimentet e turbinave me avull, stabilimentet e turbinave me gaz, stabilimentet e kogjenerimit dhe. stabilimentet e kombinuara

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	 
	1
	2

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	 
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	10
	 
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	 
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	5
	 
	5

	Totali
	 
	 
	 
	126

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Fejzullah Krasniqi: Termoelektrocentralet e Kosovës, ASHAK, Prishtinë, 2014.
[2] Xhevat Berisha: Stabilimentet termoenergjetike (Ligjërata interne), FIM Prishtinë, 2015.
[3] Xh. Berisha, D. Meha: Stabilimentet termoenergjetike (Ushtrime numerike interne), FIM Prishtinë, 2020.

	Literatura shtesë:  

	[1] Luan Voshtina, Fejzullah Krasniqi: Menaxhimi dhe prodhimi i kombinuar i energjisë, Prishtinë, 2006
[2] Cengel YA, Boles M: Thermodynamics An Enineering Approach, 5th ed. McGraw-Hill, New York, 2006.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Njoftim me lëndën dhe me literaturën. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyrën e vlerësimit. 

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për energjetikën dhe me drejtimet kryesore të përdorimit të energjisë.

	Java e tretë:
	Llojet e termocentraleve dhe analiza e tyre.

	Java e katërt:
	Termodinamika e proceseve dhe e cikleve me avull uji. Ciklet e kombinuara avull-gaz.

	Java e pestë:  
	Analiza e rendimentit termik e ciklit Rankin. Metodat për përmirësimin e tij.

	Java e gjashtë:
	Stabilimentet me turbina gazi.
Skema termike e turbinës me gaz me cikël të hapur dhe të mbyllur.

	Java e shtatë:  
	Parametrat themelor termodinamik të turbinave me gaz. 
Mundësitë termodinamike për përmisimin e rendimentit të turbinave me gaz.

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e nëntë:  
	Furnizimi i termocentraleve me ujë dhe përgatitja e tij.

	Java e dhjetë:
	Furnizimi i termocentraleve me lëndë djegëse.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Analiza e pajisjeve përbërëse të termocentraleve: 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kondensatorët. Kulla ftohese 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kaldajat me avull. Nxemësit regjenerativ të ujit ushqyes.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projektimi i stabilimenteve termoenergjetike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metoda e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt dhe intereaktiviteti.
b. Deri në 25 pikë në testin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 25 pikë në testin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin final (pjesa praktike).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b, c dhe d





	
	Notat sipas pikëve:

	
	prej 91 deri 100 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 50 deri 60 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 nëntë (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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